
 

 

 
 

SaskaĦā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr.2014/14, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziĦojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību COPA-COGECA, CEPF un EK rīkotajā darba grupā 

Mežsaimniecība 

16. – 17. janvāris 2014., Briselē 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1. Jaunie lauku attīstības pasākumi 2014.-2020.gadam, un to iekĜaušana Reăionālās 

lauku attīstības programmā 

2. Jaunā meža stratēăija  

3. Natura 2000 vadlīnijas mežsaimniecībai 

4. iepazīstināšana ar EP jaunajiem augu veselības aktiem un oficiālajām kontrolēm, 

diskusijas 

5. EIP mežsaimniecībai 

6. Atjaunināta informācija par ES kokmateriālu regulas īstenošanu 

 

Kopsavilkums un ieteikumi par būtiskākajiem jautājumiem  

• ĥemot vērā, ka DG AGRI ir uzsācis konsultatīvo darba grupu izvērtējumu, 

nepieciešams sagatavot rezolūciju par konsultatīvās grupas Mežsaimniecību un korėi 

jautājumos nozīmīgumu. 

• Ievērojot relatīvi zemo mežsaimniecības pasākumiem paredzētā finansējuma 

izlietojumu periodā 2007-2013. Konsultatīvajai darba grupai mežsaimniecības un korėa 

jautājumos jāsagatavo rezolūcija EK, kurā būtu prasīts izvērtēt cēloĦus zemajam 

pasākumu apguves apjomam, jo kā norāda vairāku valstu meža īpašnieku organizāciju 

pārstāvji, bieži pasākuma izmantošanu kavē pārlieku lielā birokrātija un neadekvāti 

zemais atbalsta apjoms. 

• Jaunajā atbalsta periodā mežsaimniecība, līdzīgi kā iepriekšējā periodā, paliks katras 

dalībvalsts kompetences līmenī, Ħemot vērā meža audzēšanas specifiku (ilgo aprites 

periodu), jaunajā periodā svarīgi būtu nodrošināt pasākumu ciešu sasaisti ar 

iepriekšējā periodā veiktajām darbībām, lai iepriekš ieguldītie resursi nodrošinātu pēc 

iespējas labāku atdevi. 

• Jaunā Eiropas meža stratēăija kopumā ir būtisks un atbalstāms politikas dokuments, 

tomēr pašreizējā dokumenta projektā ir vairāki Latvijas un citu Eiropas valstu meža 

īpašniekiem nepieĦemami nosacījumi: ieviest meža apsaimniekošanas plānus kā 

obligātu, EK regulētu nosacījumu meža apsaimniekošanā, noteikt kā obligātu koksnes 

kaskādveida (koksnes produktus izmanto noteiktā prioritāšu secībā) izmantošanas 

principu. Jaunajā Eiropas meža stratēăijā būtu jābūt vairāk atspoguĜotai meža 

īpašnieku organizāciju nozīmei. Lai arī atsevišėas komitejas jau savu atzinumu par šo 

dokumentu devušas, nepieciešams vēlreiz informēt pārstāvjus Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komitejā un reăionu komitejā par meža īpašnieku viedokli. 
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Par konsultatīvo grupu turpmāko darbību 

Papildus citiem dienas kārtības jautājumiem, dalībnieki apmainījās ar viedokĜiem par 

saĦemto informāciju, ka Eiropas Komisijā ir pieĦemts lēmums, pārskatīt konsultatīvo grupu 

turpmāko darbību. Lai uzsvērtu meža nozares nozīmību, tika izteikts aicinājums, nosūtīt EK 

šāda satura rezolūciju: 

 

Rezolūcija par DG AGRI konsultatīvo grupu pārskatīšanu 

Konsultatīvajai grupai mežsaimniecības un korėa jautājumos ir šādi komentāri attiecībā uz 

nesen pieĦemto EK lēmumu 2013/767/EU, kas pārskata konsultatīvo grupu dialogu ar DG 

AGRI. ĥemot vērā, ka meži aizĦem vairāk nekā 40% no Eiropas Savienībā izmantojamās 

zemes, ka meža nozare nodrošina vairāk nekā 3 miljonus darbavietu, un ka koksnes un 

nekoksnes meža produkti un pakalpojumi sniedz būtisku ieguldījumu Eiropas sociālajā 

labklājībā un ekonomikā. Konsultatīvā grupa mežsaimniecības un korėa jautājumos, mudina 

EK dot iespēju interešu grupām turpināt dot padomus Komisijai, sniegt viedokĜus un 

apmainīties ar idejām par jautājumiem, kas attiecas uz nozares darbību. Sabiedriskais 

dialogs par mežsaimniecību un korėa jautājumiem ir jāturpina tādā veidā, kā tas ir noteikts un 

aprakstīts jaunajā ES Meža stratēăijā.  

Konsultatīvā grupa mežsaimniecības un korėa jautājumos uzskata, ka jebkura jauna forma 

sabiedriskajam dialogam ne vien uzlabos caurspīdīgumu, bet arī palielinās interešu grupu 

iesaistīšanos un lomu to politiku izstrādē, kas attiecas uz meža nozari, kā arī citās jomās, 

kas skar meža nozari. Turklāt jauna sabiedriskā dialoga forma izveidotu ciešāku saikni starp 

interešu grupām un Patstāvīgo mežsaimniecības komiteju. 

 

Jaunie lauku attīstības pasākumi 2014.-2020.gadam, un to iekĜaušana Reăionālās 

lauku attīstības programmā 

Tika pārrunāta situācija ar mežsaimniecības pasākumu ieviešanu periodā 2007-2013, un 

konstatēts, ka pasākumu izmantošanas intensitāte kopumā ir bijusi zema. Sanāksmes 

dalībnieki tika iepazīstināti ar šādu tabulu. 
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Kopumā visu astoĦu mežsaimniecībai veltīto pasākumu apguve uz 2012.gadu ir tikai 42,2 % 

procentu apjomā no sākotnēji plānotā. Vismazākā apguve konstatēta pirmreizējai 

agromežsaimniecības sistēmu ierīkošanai (1,8%), NATURA 2000 maksājumiem (16,6%) un 

Meža vides maksājumiem (13%). Vairāki diskusiju dalībnieki norādīja uz pārlieku lieliem 

birokrātiskiem nosacījumiem, lai pieteiktos uz pasākumiem (platību iezīmēšana, precīza 

uzmērīšana utt.) un neadekvāti mazajām maksājumu likmēm (NATURA 2000). Tiek 

pieĦemts lēmums aicināt Mežsaimniecības un korėa darba grupu pieĦemt rezolūciju EK ar 

šādu saturu: 

Rezolūcija par zemu atbalsta pasākumu apguvi (2007-2013) un veicināšanas pasākumiem 

nākamajam programmēšanas periodam 

Savās iepriekšējās sanāksmēs Konsultatīvā grupa mežsaimniecības un korėa jautājumos 

norādīja uz bažām par zemo atbalsta pasākumu apguves līmeni mežsaimniecības aktivitātēs 

2007-2013. Mēs rosinām EK izanalizēt iemeslus šai zemajai finansējuma izmantošanai un 

zemajam mežsaimniecības pasākumu īstenošanas līmenim; vai finansējums dažādiem 

mežsaimniecības pasākumiem tika sadalīts sabalansēti, un vai var tikt veikti uzlabojumi, un 

tad ziĦot par rezultātiem.  

Konsultatīvā grupa mežsaimniecības un korėa jautājumos uzskata, ka EK ir jāpierāda, ka no 

iepriekšējā programmēšanas perioda var tikt izdarīti secinājumi, kas tiks Ħemti vērā 

apstiprinot nākamā programmēšanas perioda lauku attīstības programmas. Programmās 

noteikti jābūt pievilcīgiem pasākumiem mežsaimniecībā, kas sasniedz visus trīs ilgtspējīgas 

mežsaimniecības pīlārus: ekonomisko, vides un sociālo. 
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